
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

3670^^г\Махачкаш^

№ « / /  » f  О________2022 г.

П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание, где 
помещался Порт-Петровский комитет 
РКП(б)», расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул.
Даниялова, 31

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения сохранения и 
государственной охраны объектов культурного наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Здание, где помещался Порт-Петровский комитет РКП(б))», 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова, 31, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М:

- направить для внесения в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
03.10.2011 г. №954.

п р и к а з ы в а ю :



3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения -  Абашилову А.О:

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики 
Дагестан

от « /  ¥ у> . т 'О ________ 2022 г.
№

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание, где помещался Порт-Петровский комитет РКП(б))», 
(ЕГРОКН 051710862780005), расположенный по адресу: Республика 

Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова, 31.

Местоположение:
- здание расположено на пересечении ул. Даниялова и ул. М. Горького. 

Лицевым северо-западным фасадом формирует красную линию застройки ул. 
Буйнакского, лицевым юго-восточным фасадом формирует красную линию 
застройки ул. Даниялова.

Объемно-пространственная композиция:
- прямоугольник с вырезанным квадратом.

Композиция фасадов:
- северо-западного (лицевого) -  симметричная в 26 световых осей, включая 

оси дверных проемов, центральная арка;
- атланты служащие искусственной опорой балконов.

Архитектурно-художественное оформление юго-восточного фасада;
- цоколь простого профиля и цокольный карниз;
- местоположение и габариты оконных проемов 1 этажа с лучковыми 

перемычками и обрамленные карнизами;
- местоположение и габариты оконных проемов 2 этажа с лучковыми 

перемычками, обрамленные карнизом, с диадемой и филенками;
- местоположение и габариты молдинга делящего этажи и венчающего 

карниза;
- местоположение и габариты дверных проемов 1 этажа с лучковыми 

перемычками и глухой фрамугой.

Конструкция капитальных стен:
- кладка из камня.





2.1

2.2

Оконные проемы 
первого этажа с 
лучковыми 
перемычками и
обрамленные 
карнизом с
имитацией 
замкового камня

1) Оконные проемы
второго этажа с 
лучковыми 
перемычками и 
обрамленные 
карнизом с
диадемой

2) фасадная 
филёнка



3

1) Двойные 
пилястры, 
обрамляющие 
центральную 
арку

2) пилястры 
обрамляющие 
дверные проемы 
первого этажа и 
окна второго 
этажа по всей 
высоте фасада



4

Атлант служащий 
искусственной 
опорой балкона

Дверные проемы 
первого этажа с 

лучковой 
перемычкой, 
обрамленные 

карнизом



6

5.,:
1
•к

Дверные проемы 
второго этажа с 

лучковой 
перемычкой, 
обрамленные 

карнизом



СХЕМА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Дагестанский музей -5Ь.
ФОТОФИКСАЦИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Отдел
:зязи

9
еиие почтовой 
новый лушет

9
чао

национальным Музей 
*■ 'лики ДагестанТф 8

L Т ф ю

Т ф  - Т ф  3
/,I о

b s /  Т ф  -

ТФ 4 Тф 6 L
Т ф  и

9

ТФ

Точки фотофиксации объекта



Т.ф.1. Общий вид на главный фасад здания

Памятник истории 
регионального значения

„Здание, где размещался Порт - Петровский комитет РКП (o f

Подлежит государственной охране 
Лица, причинившие вред объекту культурною наследия, 

несут в соответвствни с законодательством Российской Федерации 
уголовную, административную и иную ответственность.

Т.ф.2. Информационная таблица агентства, установленная на стене здания, 
информирующая о том, что здание является объектом культурного наследия.





щ

Т.ф.4. Центральная арка



Т.ф.5.Вид юго-восточный фасад.

Т.ф.6. Вид на главный фасад.









Т.ф.10. Информационная таблица национального музея.

Т.ф.11. Информационная таблица музея-заповедника.


